
1 
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.870/2014 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, no IPES – Instituto 
Profissional de Educação e Saúde, e dá outras 
providências.   
                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
4.279/2014 (Processo CEE n.º 081/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 13-08-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 
Tecnológico Ambiente e Saúde, com ampliação do número de vagas para 120 (cento e vinte) 
vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) alunos cada uma, 
sendo uma no turno matutino, uma no turno noturno e outra nos finais de semana, pelo período 
de 03 (três) anos, a partir de 01 de agosto de 2014, no IPES – Instituto Profissional de Educação 
e Saúde, situado na Rua Manoel Fonseca, n.º 07, Bairro Ferroviários, município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, mantido por D.A. de Oliveira Gomes-ME, CNPJ n.º 08.284.400/0001-88. 

 
Art. 2º Autorizar as alterações nas Organizações Curriculares do Curso Técnico em 

Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, conforme anexo I desta Resolução.   
 
Art. 3º Convalidar os estudos praticados pelos alunos que concluíram o curso 

supracitado no artigo 1º desta Resolução, no período de 18 de setembro de 2011 a 31 de julho de 
2014, conforme anexo II desta Resolução.    

 
 

Vitória, 15 de setembro de 2014. 
 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 15 de setembro de 2014. 
 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

18/09/2014 



2 
 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.870/2014 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – DIAS DE SEMANA 

 
MÓDULO I  

DISCIPLINAS Teoria Estágios Período 
� Anatomia e Fisiologia Humana 60 - 

06 meses 

� Microbiologia e Parasitologia 60 - 

� Português e Redação em Saúde 60 - 

� Fundamentos de Enfermagem 60 100 

� Processo Saúde – Doença e Condicionantes 60 - 

� História, Ética e Legislação Profissional 30 - 

� Matemática Aplicada à Enfermagem 30 - 
� Suporte Básico de Vida 40 - 
Carga Horária do Módulo I 400 100  

MÓDULO II  
DISCIPLINAS Teoria Estágios Período 
� Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica 100 200 

06 meses 
 

� Processo de Trabalho em Enfermagem  90 - 

� Enfermagem Saúde Coletiva  50 50 

� Enfermagem Materno Infantil 50 50 

� Segurança no Trabalho 40 - 

� Noções em Farmacologia 30 - 

� Saúde Mental e Humanização  20 - 

� Inglês para a Saúde 20 - 

Carga Horária do Módulo II 400  300  
MÓDULO III  

DISCIPLINAS Teoria Estágios Período 

� Enfermagem em Neuropsiquiatria 40 20 

06 meses 

� Enfermagem UTI e Unidades Especializadas  80 - 

� Enfermagem em Neonatológica e UTIN 40 - 

� Enfermagem Oncológica  40 40 

� Enfermagem Urgência e Emergência 100 100 

� Enfermagem Domiciliar e Gerontológica 40 40 

� Noções de Administração em Enfermagem 30 - 

� Metodologia do Projeto Técnico 30 - 
Carga Horária do Módulo III 400 200  
Carga Horária de Estágios - 600  
Carga Horária Teoria/Prática 1.200 -  
Carga Horária Total do Técnico em Enfermagem 1.800 18 meses 

 



3 
 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – FINAIS DE SEMANA 

 
MÓDULO I  

DISCIPLINAS Teoria Estágios Período 
� Anatomia e Fisiologia Humana 60 - 

06 meses 

� Microbiologia e Parasitologia 60 - 

� Português e Redação em Saúde 60 - 

� Fundamentos de Enfermagem 60 50 

� História, Ética e Legislação Profissional 30 - 

� Matemática Aplicada à Enfermagem 30 - 
Carga Horária do Módulo I 300 50  

MÓDULO II  
DISCIPLINAS Teoria Estágios Período 
� Processo Saúde – Doença e Condicionantes 60 - 

06 meses 

� Suporte Básico de Vida 40 - 

� Processo de Trabalho em Enfermagem  90 50 

� Segurança no Trabalho 40 - 

� Saúde Mental e Humanização 20 - 

� Enfermagem Saúde Coletiva  50 50 
Carga Horária do Módulo II 300 100  

MÓDULO III  
DISCIPLINAS Teoria Estágios Período 
� Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica I 100 180 

06 meses 
 

� Enfermagem Materno Infantil 50 50 

� Noções em Farmacologia  30 - 

� Inglês para a Saúde 20 - 

� Enfermagem em Neuropsiquiatria 40 20 

� Noções de Administração em Enfermagem 30 - 

� Metodologia do Projeto Técnico 30 - 
Carga Horária do Modulo III 300 250  

MÓDULO IV  
DISCIPLINAS Teoria Prática Período 

� Enfermagem UTI e Unidades Especializadas  80 - 

06 meses 
 

� Enfermagem em Neonatológica e UTIN 40 - 

� Enfermagem Oncológica  40 40 

� Enfermagem Urgência e Emergência 100 100 
� Enfermagem Domiciliar e Gerontológica 40 60 
Carga Horária do Módulo IV 300 200  
Carga Horária de Teoria/Prática 1.200 -  

Carga Horária de Estágios - 600  

Carga Horária Total do Técnico de Enfermagem 1.800  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.870/2014 
 
RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUINTES – ANO 2011 

 
Adriana Carvalho do Nasci mento Lima 
Andrea Aparecida Vieira Lima 
Caio Morais de Oliveira 
Cirleni Dias dos Santos 
Cora Maria Madeira 
Dagilza de Amorim da Silva 
Daiane Falcão Vinco 
Dalva Faria 
Eliane Marriel da Silva 
Èlida Vicentin 
Fabíola da Silva Menezes 
Genival Leal Lovati 
Georgiane Monteiro da Silva 
Hérica Faria Grola 
Isadora Rossi Batista 
Ismael dos Santos Pontes 
José Nilson Amâncio Teixeira 
Juliana Pereira Fernandes 
Kátia Marcia Jumetti de Souza 
Leandro dos Santos Lourenço 
Léia Alves Mendes 
Leonardo Saldanha Neves Julião 
Leonice dos Santos Ribeiro 
Marinês Morais dos Santos 
Micheli Dias Rangel 
Milena Lima Brandino 
Nara Elisa Sartório Prett 
Neuzeli Ferreira do Nascimento 
Patrícia Ribeiro dos Santos 
Paula da Costa Oliveira 
Poliana de Oliveira Hemerly Paulino 
Rafaela Santana Brandão 
Robert de Lima Santos 
Suzana Pereira da Silva 
Thaís Maiara Silva 
Vera Lúcia Leitão Libardi 
Viviane Paula Silva 

 
RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUINTES – ANO 2012 

 
Ana Claudia Gomes Siqueira Victer 
Andreia Cíntia dos Santos 
Angélica Aparecida Oliveira Mendoça 
Ariane Silva Fraga 
Betânia Gomes  
Claudia Silva Jorge 
Cristina da Silva de Oliveira 
Dayane Gomes Lopes 
Dejane Rezende Paiva 
Dilaine Ferreira Reis 
Genaína Matheus da Cruz 
Graciele Sabadini Bedin 
Guilherme Chacra Guilhermino 



5 
 

Helenice Fabroni Feletti 
Ivanildo Riquieri Pimenta 
Ivone Brito Dias 
Jade Cézar Bobbio 
Jaqueline Roza Machado 
Jhanyny Ferreira Abílio 
Joziana Guimarães Soares Oliveira 
Juliana Louzada Silva 
Jussara Helena Brito da Silva 
Mareílta Anjos dos Santos 
Maria Aparecida Rigo Semprini 
Mariana dos Santos de Oliveira Pontes 
Maristela dos Santos de Almeida Cabral 
Mayara Clarindo Oliveira 
Mayara Juriatto Benicá 
Meling Silva 
Odete Peixoto Gonçalves Ferreira 
Reginaldo Vicente 
Renata dos Santos Pereira Lima 
Rodrigo Silva Vieira 
Rosângela Matos 
Sabrina Riguetti Oliveira Schwabach 
Sandra Maria Santos Vitoriano 
Silvana Silva 
Sonia Maria Rizzo 
Tania Cristina Ventura Ferro Siqueira 
 
RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUINTES – ANO 2013 
 
Adriana da Silva Correia 
Adriana Ribeiro das Neves 
Adriane Ribeiro Queiroz Rodrigues 
Adriane Souza Fernandes 
Aleir Mendes 
Ana Lúcia da Silva e Silva 
Ana Paula Cypriano Dias 
Ana Paula dos Santos Bino 
Andreza Santos Costa 
Arlene Pereira Crisanto 
Beatriz Machado 
Caroline Benzinho Castro 
Catia Cristina Rodrigues dos Santos 
Charlene da Silva Santos da Costa 
Claudia Aparecida Cunha 
Cleuzenir de Queiroz Tavares 
Cleonicia Pereira Paulino Hemerly 
Cristina Lopes dos Santos 
Daniela Conceição Soares Lima 
Débora Zoli da Silva 
Elayne Peçanha Vidal de Oliveira 
Elisângela Martins dos Santos 
Elivânia Sales de Souza 
Elizângela Maria de Souza 
Erenice Martins Delpretti  
Fabiana Lobo da Silva 
Fabiano Martins da Silva 
Fabíola do Valis Games da Silva 
Fernanda Monteiro Arruda 



6 
 

Gabriel Murno Silva Motta da Costa 
Genelice Alves Rodrigues 
Genivalda Silva das Graças Ventura 
Gercei Gonçalves Filho 
Gislane Oliveira da Neiva 
Glécia Cordeiro Guimarães de Souza 
Graciele Vieira Teixeira 
Helena de Almeida Bellato 
Iduina da Silva Carvalho Correa 
Ivonete Zanezi Camilo 
Janaina Gomes  
Jaqueline Pereira dos Santos Cabral de Oliveira 
Jayne da Silva Bitencourt 
Joilza Alves Viana 
Juceli da Silva Brito Ramos 
Juliana das Neves do Nascimento  
Juliana Vilela Pereira da Silva 
Kelly de Assis Cardoso 
Kíssila Campos Carolino 
Lazara Fernanda Salles 
Lídia Lima Francelino 
Lilyan Tonelli Coelho Pereira 
Lisnay Carvalho de Souza 
Lorena Bigatti dos Santos 
Lorena Nunes Pereira Melo 
Luciana Gomes Teixeira  
Lucimar Bérgamo Campos 
Ludimilla Caldas da Silva 
Luzinete da Silva Gomes 
Marcela de Almeida da Silva Ernesto 
Márcia Regina Ferreira Oliveira 
Marcia Cristiana de Melo Lopes 
Maria José Rufino Luiz 
Marta Biagatti Izabel 
Mayra Cantarin Nascimento Pereira 
Miqueias Lima da Costa 
Naiara Cezário Reis 
Naiara De’Agostin Pin 
Natália Nascimento da Silva 
Natan dos Santos Neto 
Nilcimara dos Santos Faria 
Patrícia de Oliveira Camporez 
Paula Roberta Ferreira Oliveira 
Priscila da Silva Almeida 
Regiane Oliveira da Silva 
Renata Pinheiro Santana  
Risiany Queiroz Marques 
Rita de Cássia Monteiro Galvão 
Rogério Paulo da Silva 
Roniele Bianque Almeida 
Rosângela Ribeiro Brum 
Rosenilda Bahia Alves 
Rosiani Gonçalves da Silva  
Samara Campos Mendonça 
Silmar Alisson Bérgamo Campos 
Simone Nascimento Ferreira 
Tailane Lupes Botelho 
Uérica de Oliveira Silva 



7 
 

Vanessa Pinheiro 
Vanuza Alves Batalha  
Vera Lúcia da Silva Neto 
 

 
RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUINTES – ANO 2014 

 
Abigail Xavier do Rozário 
Adão Raimundo da Silva 
Adriane Bettecher da Silva 
Aldnette Thereza Cansi 
Alzira de Oliveira 
Ana Marta dos Santos Mattos 
Ana Walkiria da Silva Koppe 
Anderson da Silva Guimarães 
Arianne Bettecher da Silva 
Beatriz da Silva de Oliveira 
Beatriz Gardioli de Souza 
Beatriz Teixeira Gomes 
Bruna Bettecher Rodrigues 
Carine Sezanock Gomes Paulino 
Celia da Cunha Lima Silva 
Cíntia Maria Medeiros Gualandi 
Claudiana Monteiro dos Santos 
Cristina Barboza Furie 
Daiane Francisco Carvalho 
Daniele Aguiar Sartório 
Deleon Ferreira André 
Denilza Rica Barbosa de Souza 
Denise Pontes Estevão 
Edilze Coutinho Gomes Kruger 
Egna Silva dos Santos Alves 
Elaine Ferreira Lopes  
Elaine Ribeiro da Silva 
Eliana Costa Paula 
Eliete Silva Almeida 
Emanuelly Silva Barbosa 
Emili dos Santos Marcate 
Fabiana Liduino Rosa Leal 
Fernanda Barbosa de Lima 
Fernanda de Souza Azevedo 
Gerlanda de Souza Gomes 
Gislani Ferreira Marvila 
Glória Aparecida Barcelos 
Graciane Moreli da Silva 
Ilza Rica Barbosa 
Irillaine Santos Theodorico Gomes 
Islane da Costa Brum 
Jamara Dias Pimenta Ribeiro Galo 
Joana Oliveira Rangel  
Jocilene da Silva Feliciano Oliveira 
John Correa Franzagua 
Juciara Liphaus Faria Rocha 
Juliana Balduino Correira Almeida 
Juliana Silva Robaina 
Karla Lee Brandão 
Keila Gomes da Silva 
Kely Alves Rodrigues  



8 
 

Leidiane Dutra Nunes 
Lucas da Costa Barra 
Luciane da Silva 
Luiz Leonardo Renold Alves 
Luzelena Ferrare Boechat  
Marcela Aparecida Neri da Silva 
Marcela Botelho Ferreira 
Maria Imaculada Américo Pinheiro Gomes 
Maria Inês Buzon Coli 
Maria Madalena Correia Bento Richardelli 
Maria Solange Malheiro Lemos 
Marilene Silva Fernandes 
Marinete de Souza Silva 
Marlene das Neves Rangel 
Marli Eduardo Francisco 
Miriam Gomes dos Santos 
Monique da Silva Amorim Soares 
Najara Kele Oliveira 
Naurelina Adriana da Silva 
Nayara Meireles dos Santos 
Patrícia Costa Ayres Alcântara 
Patrícia de Jesus 
Patricia Pariz Brunele 
Raiane dos Santos Martins 
Renata Oggioni Radael 
Renata Teixeira da Silva Alves 
Ricardo Gussani de Carvalho 
Roberta da Fonseca Netto 
Roberta Marchi Davoli 
Roseny Justino da Silva 
Rozilene Costa dos Santos Sales 
Samara Gomes Raimundo  
Simone Aparecida Supeleto 
Simone Cristina Coelho 
Simone Rangel Fernandes Inácio Abreu 
Simone Silva de Souza 
Solange Estácio da Silva Ventura 
Telma Vieira Rezende das Chagas 
Thalita Mauricio Marvila 
Valeria Maifredo Motta 
Vanessa Bernardo Caetano 
Vanessa Bueno Monteiro 
Vanessa Menezes 
Vanilda Maria Milanez Fabres 
Wanderson Xavier Silva 
 


